28/04/2023, 08:42 EDITAL SAV/MINC/FSA Nº 1, DE 27 DE ABRIL DE 2023 - EDITAL SAV/MINC/FSA Nº 1, DE 27 DE ABRIL DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-sav/minc/fsa-n-1-de-27-de-abril-de-2023-480008801 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/04/2023 | Edição: 81 | Seção: 3 | Página: 11

Órgão: Ministério da Cultura/Secretaria do Audiovisual

EDITAL SAV/MINC/FSA Nº 1, DE 27 DE ABRIL DE 2023

EDITAL RUTH DE SOUZA

A União, por intermédio do Ministério da Cultura, neste ato representado pela Secretária do

Audiovisual (SAv/MinC) no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 1.408, de 31 de

janeiro de 2023, e pelo Diretor-Presidente da Agência Nacional do Cinema (ANCINE), torna público o Edital

Ruth de Souza, processo seletivo de projetos para investimento do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA)

para contratação de operações financeiras, exclusivamente na forma de investimento, respeitando os

princípios da transparência, isonomia, legalidade, moralidade, impessoalidade, eficiência e publicidade.

O objeto deste edital é selecionar, em regime de concurso público, 10 (dez) propostas de

produção independente de obras cinematográficas brasileiras de longa-metragem de ficção, com

temática livre, com destinação inicial ao mercado de salas de exibição, dirigidas por mulheres estreantes e

apresentadas por meio de produtoras brasileiras independentes. Cada projeto receberá o aporte de R$

2.000.000,00 (dois milhões de reais).

As inscrições das obras deverão ser realizadas no período de 15 de maio de 2023 a 14 de julho

de 2023, exclusivamente por meio do sistema Mapas Culturais, no endereço eletrônico

https://mapas.cultura.gov.br/oportunidade/2020/.

A íntegra deste Edital pode ser acessada no endereço https://www.gov.br/cultura/pt-

br/assuntos/editais-e-portarias/editais/2023.

Dúvidas e informações referentes ao Edital poderão ser esclarecidas e obtidas por meio do

endereço eletrônico concurso.sav@cultura.gov.br.

JOELMA OLIVEIRA GONZAGA

Secretária do Audiovisual

ALEX BRAGA MUNIZ

Diretor-Presidente da Agência Nacional do Cinema

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.